СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК
ДЕ СПОРТ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ПО СПОРТУ

ПРИДН1СТР0ВСБК01
МОЛДАВСЬКШ
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

. O'/ (ЖМ/&С
ПРИКАЗ

№

г. Тирасполь

Об утверждении
государственных стандартов

и программ спортивной подготовки

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О физической
культуре и спорте в Приднестровской Молдавской Республике» (в действующей редакции),
Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об образовании» (в действующей редакции),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года №
64 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей
редакции,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить, принять и ввести в действие на основе аутентичного адаптированного текста с
грифом «Утверждено Государственной службой по спорту Приднестровской Молдавской
Республики для использования в организациях дополнительного образования спортивной
направленности на территории Приднестровской Молдавской Республики» следующие
государственные стандарты спортивной подготовки:

а) Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 27.03.2013 года № 145 «Об
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта спортивная борьба»;

б) Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 05.02.2013 года № 40«Об
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «художественная
гимнастика»;

в) Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 30.08.2013 года № 680 «Об
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «волейбол» и
«пляжный волейбол»;

г) Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 30.08.2013 года № 679 «Об
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «гандбол»;

д) Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 21.02.2013 года № 73 «Об
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «тяжелая атлетика»;

е) Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 27.03.2013 года № 148 «Об
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта стрельба из лука».

2. Утвердить, принять и ввести в действие на основе аутентичного адаптированного текста с
грифом «Утверждено Государственной службой по спорту Приднестровской Молдавской
Республики для использования в организациях дополнительного образования спортивной
направленности на территории Приднестровской Молдавской Республики» следующие типовые
(примерные) программы спортивной подготовки:

а) Типовая программа для спортивно-оздоровительного этапа по виду спорта «Спортивная
борьба» (дисциплина «Вольная борьба») возраст -  7 лет и старше. /Б.А. Подливаев, Е.В. Бирюлина,
Л.А. Карамчакова. В.К. Райков. О.А. Фатеева. М.: 2017 года;

б) Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Спортивная борьба»
(дисциплина «Вольная борьба»). /Б.А. Подливаев, Ю.А. Шахмурадов, А.С. Кузнецов. М.: 2016 года;

в) Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Спортивная борьба»
(дисциплина «Греко-римская борьба»). /А.С. Кузнецов, Б.А. Подливаев. М.: 2016 года;

г) Типовая программа для спортивно-оздоровительного этапа по виду спорта
«Художественная гимнастика» (возраст от 3 лет и выше). /Р.Н. Терехина, А.М. Кабаева, А.А.
Супрун, Е.С. Крючек, Р.Б. Цаллагова, Ю.К. Родыгина, З.Н. Кудрявцева. М.: 2017 года;

д) Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Художественная
гимнастика». /Р.Н. Терехина, И.А. Винер-Усманова, Е.Н. Медведева. М.: 2016 года;

е) Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Волейбол» (спортивные
дисциплины «Волейбол» и «Пляжный волейбол»). /Ю.Д. Железняк, В.В. Костюков, А.В. Чачин. М.:
2016 года;

ж) Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Гандбол». /В.Я.
Игнатьева, В.И. Тхорев, А.Я. Овчинникова, М.А. Петрова. М.: 2016 года;

з) Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Тяжёлая атлетика». /В.С.
Беляев, Ю.Л. Тушер, Д.Н. Черногоров. М.: 2016 года;

и) Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Стрельба из лука». /Л.В.
Тарасова, Ю.Н. Шилин, Т.А. Кирочкини. М.: 2016 года.

3. Отменить с 1 сентября 2022 года раннее утвержденные типовые (примерные) программы
по следующим вида спорта: «Вольная борьба»; «Греко-римская борьба»; «Художественная
гимнастика»; «Волейбол»; «Гандбол»; «Тяжёлая атлетика»; «Стрельба из лука».

4. Руководителям: ГОУ СПО «УОР» (Г.П.Наривончик), МУ «Управление по физической
культуре и спорту г. Тирасполь» (А.В. Баданову), МУ «Управление по физической культуре и
спорту города Бендеры» (Т.Ф. Деревенко), МУ «Слободзейское районное управление по
физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике» (Е.Е. Ненову), МУ
«Григориопольское управление по спорту и туризму (С.И. Кутовому), МУ «Дубоссарское
управление физической культуры, спорта и туризма» (В.В. Власову), МУ «Управление физической
культуры и спорта Рыбницкого района и г. Рыбницы» (М.М. Головиной), МУ «Управление
народного образования, культуры, спорта и социальной помощи г. Днестровск» (И.А. Фоминой),
МОУ ДО «Каменская СДЮШОР» (Ю.С. Грекову) в возглавляемых (подведомственных
учреждениях):

а) обеспечить реализацию утвержденных настоящим Приказом государственных стандартов
и типовых (примерных) программ спортивной подготовки с 1 сентября 2022 года;

б) предоставить в случае необходимости в срок до 1 марта 2022 года в Государственную
службу по спорту Приднестровской Молдавской Республики предложения по реализации
(внесению изменений и дополнений) в утвержденные государственные стандарты и типовые
(примерные) программы спортивной подготовки.

5. Начальнику отдела реализации государственной политики Государственной службы по
спорту Приднестровской Молдавской Республики (В.П.Бурлак) обеспечить в срок до 15 мая 2022
года внесение соответствующих изменений и дополнений в Типовое Положение о спортивной
школе и другие нормативные правовые акты в части их приведения в соответствие с утвержденными
государственными стандартами спортивной подготовки.

6. Ответственность за реализацию возложить на непосредственных исполнителей,
определенных настоящим Приказом.

7. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник В.Г. Соколенко